Nizayi Berkes, *Türkiye'de Çağdaşlaşma*, İstanbul, Yapı Kredi Yayınları, 2002.

11 Salih Erol, *XIX Yüzyıl Osmanlı Devlet Adamlarından İbrahim Edhem Paşa*, Ankara, TTK, 2021, s. 32

12 BOA, Y. PRK.ASK., 93/50, 24 Temmuz 1893 (12 Temmuz 1309).

yılında yayınlanan bir fermanla Sırbistan'daki kaleler haricindeki yerlerde Müslümanların ikamet etmemeleri karara bağlandı. 1830 yılında Osmanlı Devleti ile Sırbistan Emareti arasındaki imzalanan mukaveleye göre Belgrad, Semendre, Sokol ve Öziçe Kaleleri'nde Osmanlı Devleti asker bulundurmaya devam edecek, Müslümanlar buralar dışında ikamet etmeyecek, ikamet eden olursa Sırp kanunları geçerli olacaktır.

Ali Nizami Bey yaptığı çalışmaları Hariciye Nazırı Mehmed Emin Ali Paşa'ya gönderdi.¹⁹ Öziçe dışında yıkılması kararlaştırılan Sokol Kalesi ve çevresindeki Müslümanlara ait arazilerin için Sırp Knezliği'nin ödemesi gereken tazminatlar

16 Ayşe Özkan, *Miloş'tan Milan'a Sırp Bağımsızlığı (1830-1878)*, İstanbul, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 2011, s. 198.

17 BOA, A.} MKT.UM., 519/26, 23 Kasım 1861 (11 Teşrinisani 1277), BOA, A.} MKT.NZD., 425/70, 18 Haziran 1862 (6 Haziran 1278).

18 Müslüman Türkler Belgrad kalesinin etrafında tam bir çember oluşturacak şekilde yerleşmişlerdi. BOA, HR.TO., 507/76, 22 Aralık 1864 (10 Kanunuevvel 1290), BOA, HR. MKT., 513/4, 15 Mart 1865 (3 Mart 1281).

19 BOA, HR. MKT., 515/26, 4 Nisan 1865 (23 Mart 1281).

Ali Nizami Bey tarafından Hariciye Nezareti'ne iletildi.²⁰ Nizami Bey ve Sırp Knezi'nin görevlendirdiği İliya Graşanin arasında yapılan bir anlaşmayla önce Müslümanların Sokol ve Öziçe'den sağ salim bir şekilde tahliye edilmesi daha sonra kalelerin yıkılmasına başlanacağı kararlaştırıldı.

Sırbistan'da yaşadığı sıkıntıları ve genel değerlendirmelerini Hariciye Nezareti ile paylaşması alınan kararların sağlıklı bir şekilde uygulanmasına imkân sağladı. Verilen görevleri hakkı ile yerine getirmesi Babıâli tarafından da takdirle karşılandı ve kendisi üçüncü rütbeden bir Osmanlı nişanıyla taltif edildi.²⁶

20 BOA, HR. MKT., 529/91, 17 Ekim 1865 (5 Teşrinievvel 1281).

21 Yusuf Hamzaoğlu, *Sırbistan Türklüğü*, Üsküp, 2004, s. 372.

22 BOA, HR. MKT., 537/42, 28 Ocak 1866 (11 Kanunusani 1281).

23 BOA, HR. MKT., 590/86, 8 Ekim 1867 (26 Eylül 1283).

24 Özkan, *a.g.e.*, s. 200.

25 Hamzaoğlu, *a.g.e.*, s. 386.

26 BOA, İ. DH., 561/39087, 13 Nisan 1867 (1 Nisan 1283).

2.1. Peşte'de Başşehbenderlik Görevi

Ali Nizami Bey Belgrad'daki görevini tamamladıktan sonra 3 Ekim 1868 tarihinde Peşte Şehbenderliği'ne (konsolosluk) tayin edildi.

38 Gülşah Eser, “Mekteb-i Harbiye'nin Türkiye'de Modern Bilimlerin Gelişmesindeki Yeri (1834-1876)”, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe Anabilim Dalı, İstanbul, 2005, s. 159.

39 Abdülkadir Özcan, “Harbiye”, *DİA*, cilt XVI, İstanbul, 1997, s. 117.

40 BOA, İ. DH., 688/48008, 10 Ağustos 1874 (29 Temmuz 1290).

41 BOA, İ. DH., 780/63426, 5 Mart 1875 (21 Şubat 1290).

42 BOA, MB.İ., 38/83, 31 Temmuz 1877 (19 Temmuz 1293), Redif, Abdi, Saffet, Eşref, İşkodra Kumandanı Mahmud ve Ferik Hasan Sabri Paşaların yargılanması sonrasının nasıl devam ettiğine dair arşiv belgeleri istenilen bilgileri bizlere sunmamaktadır.

2. Ali Nizami Paşa'nın Müdürlük Görevleri

2.1. *Mekteb-i Osmanî*'nin İlk Müdürü Ali Nizami Paşa

Her geçen gün artan öğrenci ve öğretmen masraflarının düzenli bir şekilde karşılanmadığı gönderilen raporlarda ifade edilmektedir. Bu-

48 Mehtap Ay, "Paris Mekteb-i Osmanisi'nin Kuruluş, Amaç ve İşlevi", (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Ankara, 2007, s. 44.

49 BOA, HR. İD., 1355/4, 30 Mart 1859 (18 Mart 1275).

50 Adnan Şişman, "Mekteb-i Osmanî", *Osmanlı Araştırmaları Dergisi*, cilt 5, İstanbul, 1986, s. 87. Paris'te eğitim için bulunan öğrencilerin arasında binbaşı rütbesinde olan öğrencilerin olması sebebiyle Binbaşı rütbesindeki Ali Nizami Bey'in rütbesi albaylığa terfi ettirildi.

İdari kadroda yer alan diğer isimler ise Dahiliye Müdürü Mehmed Efendi, Muhasebeci Baha Bey, Muhasebeci Muavini Rıfat Bey, Sandık Emimi Emin Efendi, Tahrirat Kâtibi Kadri Bey, Masraf Kâtibi Kalavas Efendi ve Tabip Ferdinan Beylerdi.⁵⁹

53 BOA, MB.İ., 17/158, 3 Temmuz 1862 (21 Haziran 1278).

54 L. Richard Chambers, "Notes on the Mekteb-i Osmanî in Paris, 1857-1874", *Beginning of Modernization in the Middle East, The Nineteenth Century*, ed. by W. Polk - R. Chambers, Londra, 1968, s. 315;

55 BOA, İ. DH., 742/60672, 4 Mart 1877 (22 Haziran 1293).

56 BOA, C. MF., 98/4861, 5 Mart 1877 (23 Haziran 1293).

57 BOA, MB.İ., 42/10, 9 Aralık 1877 (28 Teşrinievvel 1293).

58 BOA, MF.MKT., 52/1, 12 Aralık 1877 (30 Teşrinisani 1293).

59 Vahdetin Engin, *1868'den 1923'e Mekteb-i Sultanî*, İstanbul, Galatasaraylılar Derneği, 2003, s. 110.

Ali Nizami Paşa'nın müdür olarak görev yaptığı süre içerisinde okul ciddi bir sorun ile mücadele etmekteydi.

119; Birinci Reis İsmail Hakkı Paşa, İkinci Reis Ferik Hüseyin Hüsnü Paşa atandı, azalığa Ali Nizami Paşa dışında Hafız Paşa, Mirliva Rıza Paşa, Miralay Ahmet Ratıp Bey ve Miralay Muzaffer Bey getirildi. Faiz Bey, Sami Bey ve Emin Bey de kâtip olarak atandı. Bu komisyonda görev alacak kişilerin vasıtasız bir şekilde sultanın emri altında bulunacak olması da önemlidir.

64 BOA, MB.İ., 59/102, 3 Şubat 1880 (22 Kanunusani 1295), BOA, MB.İ., 59/173, 11 Şubat 1880 (30 Kanunusani 1295).

65 Ölmez, *a.g.m.*, s. 121.

66 BOA, MB.İ., 62/118, 11 Temmuz 1880 (29 Haziran 1296). Erkân-ı Harbiye-i Umûmiye Riyaseti, Osmanlı Devleti'nde 1880-1922 yılları arasında, görev ve sorumluluk bakımından 1880-1908 yılları arasında Seraskerlik makamına bağlıdır. 1908-1922 yılları arası da ise Harbiye Nazırlığına bağlıdır.

67 BOA, MB.İ., 62/118, 11 Temmuz 1880 (29 Haziran 1296), BOA, İ. DH., 812/65600, 17 Ağustos 1880 (5 Ağustos 1296), BOA, MB.İ., 63/65, 26 Temmuz 1880 (14 Temmuz 1296), Hüseyin Hüsnü Paşa'nın da aynı belgede Serasker olarak atandığı görülmektedir.

Ali Nizami Paşa göreve geldikten bir ay sonra basur rahatsızlığı geçirdi. Kısa bir süre tedavi olan Ali Nizami Paşa'yı Mavroyani Efendi ile Yaver Arif Bey ziyaret ederek paşanın kısa sürede düzeldiğini ve görevine başlamak için gün saydığını ifade ettikleri görülmektedir.⁶⁸ Sultan II.

Ali Nizami Paşa, imparator ve imparatoriçe ile yapmış olduğu görüşmeler sonrasında Prens Otto von Bismarck ile de bir görüşme yaptı. Bu görüşmeleri bir rapor hâlinde II. Abdülhamid'e takdim etti. Prens Bismarck görüşmede Ali Nizami Paşa ile önemli konuları konuştu. Prens, II. Abdülhamid'in Meclis-i Me-

Tasnif No: 13284; BOA. Y.A. HUS. 169/24, 7 Aralık 1881 (25 Teşrinisani 1298).

86 BOA, MB.İ., 85/38, 18 Kasım 1881 (6 Teşrinisani 1297).

87 BOA, İ.DH. 1135/88625, 7 Mayıs 1889 (25 Nisan 1305).

88 BOA, HR. TO. 31/25 Lef 1, 5 Aralık 1881 (24 Teşrinievvel 1297), Tören öncesinde imparatorun teşrifatçısı önderliğinde bir heyet, Ali Nizami Paşa ve beraberindeki heyeti alarak saraya götürdü. Osmanlı sefaret heyeti, saray erkânı tarafından karşılandıktan sonra imparatorun huzuruna çıkarıldı. Reşid Bey'in tutmuş olduğu nişan, Ali Nizami Paşa tarafından İmparator I. Wilhelm'a takdim edildi.

89 BOA, HR. TO. 31/25 Lef 2, 5 Aralık 1881 (24 Teşrinievvel 1297).

90 BOA, Y.PRK. EŞA. 3/8 Lef 18-26, 31 Ocak 1882 (19 Kanunusani 1297); BOA, Y.PRK. NMH. 2/24 Lef 7-14, 20 Şubat 1882 (8 Şubat 1297). İlk olarak Ali Nizami Paşa, ardından da Sadullah Paşa bir konuşma yaptı. İmparatoriçenin yanından ayrıldıktan sonra başka bir salonda elçilik heyetine imparator tarafından nişanlar takdim edildi. Daha sonra imparatorun tertip ettiği yemeğe geçildi. İmparatorun sağına Ali Nizami Paşa soluna İmparatoriçe oturdu.

Osmanlı Devleti'ni Avrupa devletleri nezdinde zor durumda bırakan konularda Osmanlı Devleti'nden yana tavır alacaklarını dile getirildi.¹⁰⁰ Ali Nizami Paşa ve beraberindeki heyet İstanbul'a döndükten sonra Almanya'daki diplomatik temaslarda göstermiş olduğu başarılarından dolayı Ali Nizami Paşa'ya birinci rütbeden *Nişan-ı Âli Osman*'i verildiği görülmektedir.¹⁰¹

96 BOA, MB.İ., 86/142, 26 Kasım 1881 (14 Teşrinisani 1297).

97 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).

98 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).

99 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).

100 Akyıldız, *a.g.m.*, s. 113.

101 BOA, MB.İ., 86/151, 27 Kasım 1881 (15 Teşrinisani 1297).

5. Ali Nizami Paşa'nın İngiltere'deki Fevkalade Elçilik Görevi

Mısır, Temmuz 1882 yılında İngilizler tarafından işgal edilince II. Abdülhamid diplomatik olarak çözüm arayışlarına başladı.